
      CONSILIUL LOCAL AL        
 MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                              

                        
                      H O T Ă R Â R E A NR. 45 

    DIN 28 02 2008 
Privind taxele şi tarifele pe anul 2008 pentru transportul în regim de taxi 

 
    Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 28 02  

2008; 
 Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.5125/21 02  2008 prin care se 

propune stabilirea  taxelor  şi tarifelor  care vor fi percepute începând cu anul 2008 de la 
operatorii de taxi;   

 În conformitate cu prevederile Legii nr.38/2003, modificată şi completată prin Legea 
nr.265/2007, cu prevederile art.13, alin.b şi i din Ordinul nr.356/2007 privind aprobarea 
Normelor Metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr.38/2003, coroborate cu prevederile 
art.36 alin.(2), lit.c din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată în anul 2007; 
 Văzând avizul  comisiei  de specialitate nr.1  a consiliului local;  
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 
în anul 2007; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă următorul sistem de tarifare pentru activitatea de taximetrie: 
- taxă pentru eliberarea şi vizarea autorizaţiilor de transport : 100 lei; 
- taxă pentru eliberarea autorizaţiilor taxi                               :100 lei;  
- taxă pentru eliberarea şi vizarea autorizaţiei de dispecerat  : 150 lei; 
- tarif minim                                                                            : l leu/km; 
- tarif maxim                                                                           : 1,6 lei/km;  
- tarif de noapte (între orele 2200 – 6 00) – cu maxim 30% mai mare; 
- tarif în afara Municipiului Câmpulung – cu maxim 80% mai mare pentru 

distanţa parcursă peste limita administrativ teritorială, dacă clientul nu 
utilizează taxiul pe parcursul de întoarcere; 

- tariful de pornire nu va depăşi valoric tariful pe kilometru aplicat.  
ART.2. Începând cu această dată îşi încetează aplicabilitatea orice dispoziţie contrară. 
ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  Serviciul Tehnic.  

 ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ          

              S E C R E T A R,             
                 ION DUMITRAŞCU               NICOLAE GHINEA 
 
 
DN/NB/1EX. 


